
                              

  
 

         
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

------------------------------ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ 

ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
Τμήμα Κατάρτισης και Εκτέλεσης 

Προγράμματος Προμηθειών 
 

Ταχ. δ/νση: Μενάνδρου 22 
  105 52 Αθήνα 
Πληροφορίες:    Μάρθα Χούχλια 
Τηλέφωνο: 210.212.5012 
E-mail:                  mchouchlia@minagric.gr      

                       

                     Αναρτητέα στο διαδίκτυο 
 
                     Αθήνα,     6 Οκτωβρίου 2025 
 
                     Αριθ. πρωτ.: 271041 
 
 
 

                                        
ΘΕΜΑ :«Ματαίωση του Διεθνούς Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού, για την υλοποίηση 
Διανομής παστεριωμένου γάλακτος του Ευρωπαϊκού Σχολικού Προγράμματος με αριθμ. 
Διακήρυξης 3626/ΜΧ/2025 , α/α ΕΣΗΔΗΣ 382623, σύμφωνα με το άρθρο 106 του ν. 4412/2016, 
λόγω έκδοσης της υπ’αριθμ. Α’ 768/2025 απόφασης της ΕΑΔΗΣΥ, με την οποία απαγορεύεται 

προσωρινά η επαναπροκήρυξη του διαγωνισμού έως την έκδοση απόφασης της ΕΑΔΗΣΥ επί της 

προσφυγής». 
 
 
 
 

   Α   Π   Ο   Φ   Α   Σ   Η   
 
 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
       α) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, ο 

οποίος κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 ΦΕΚ 98/Α΄/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ.22 του άρθρου 119 του ν.4622/2019. 

       β) Του Π.Δ.70/15 (ΦΕΚ 174/Α'/2014) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 
Αθλητισμού , Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

       γ)   Του Π.Δ.97/17 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων», όπως ισχύει. 
2. Το ν. 4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»,όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, και 
ειδικότερα τις πρόνοιες του άρθρου 106. 

3. Το ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 
νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το 

mailto:mchouchlia@minagric.gr
ΑΔΑ: ΕΡΝΧ4653ΠΓ-9ΜΩ



                              

Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες 
διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 324-337. 

4. Το ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…», όπως ισχύει. 

5. Το ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρµόνιση του νοµοθετικού πλαίσιο 
µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου 
της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιµολογίων στο πλαίσιο δηµόσιων 
συµβάσεων και λοιπές διατάξεις». 

6. Το π.δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της 
Α.Ε.Π.Π.». 

7. Την υπ’ αριθ. 76928/09.07.2021(Β’ 3075/2021), Κοινή Απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και Επικρατείας με θέμα : “Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)”. 

8. Την υπ’ αριθ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/2021) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων  και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που 
αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των 
επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)».  

9. Την υπ’ αριθ. Κ.Υ.Α. οικ. 60967 ΕΞ 2020 (B’ 2425/18.06.2020) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο 
πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44). 

10. Την υπ’ αριθ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2020) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου 
ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων». 

11. Το ν. 3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και εκσυγχρονισμός της 
Επιμελητηριακής Νομοθεσίας». 

12. Το ν. 4635/2019 (Α’167) « Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» και ιδίως  των άρθρων 
85 επ». 

13. Το ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». 

14. Το π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
15. Την παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α’ 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 

2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές 
συναλλαγές». 

16. Το ν. 4314/2014 (Α’ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005(Α' 297) και άλλες 
διατάξεις».  

17. Το  ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις». 

18. Το π.δ 28/2015 (Α’ 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 
στοιχεία». 

19. Το ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας». 
20. Το ν.2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»  και 

ιδίως των άρθρων 1,2, 7, 11 και 13 έως 15. 
21. Το ν. 2121/1993 (Α’ 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά 

Θέματα». 
22. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της 
οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που 
παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119. 

23. Το ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

ΑΔΑ: ΕΡΝΧ4653ΠΓ-9ΜΩ



                              

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και 
άλλες διατάξεις». 
 

24. Την υπ’ αριθ. 410041/2024 (ΦΕΚ Β΄ 7406/31-12-24 ΚΥΑ) Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 5) 
«Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών 
(ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (EE L 347 της 
20.12.2013, σ. 671), (ΕΕ) αριθ. 2017/39 της Επιτροπής (EE L 5 της 10.01.2017 σ. 1) και (ΕΕ) αριθ. 
2017/40 της Επιτροπής (EE L 5 της 10.01.2017, σ. 11), όπως ισχύουν, σχετικά με την υλοποίηση 
του Ευρωπαϊκού Σχολικού Προγράμματος διανομής φρούτων, λαχανικών και γάλακτος 
περιόδου 2024-2026.». 

 
25. Το υπ’ αριθμ. 232749/02-09-2025 διαβιβαστικό με το οποίο μας γνωστοποιείται το από 1η 

Αυγούστου 2025 Πρακτικό Συνεδρίασης της Επιτροπής Αξιολόγησης του Διαγωνισμού 
Διανομής Παστεριωμένου Γάλακτος, με το οποίο αποφασίζει ομόφωνα την απόρριψη της 
προσφοράς του υποψηφίου αναδόχου, λαμβάνοντας υπόψη το σημείο 5 της παραγράφου Α, 
του Παραρτήματος Ι της Διακήρυξης και τα τρία (3) αποσπάσματα πρακτικών  του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΕΦΕΤ και εισηγείται την κήρυξη του διαγωνισμού ως άγονου. 

26. Την υπ’ αριθμ. 243475/11-09-2025 Απόφαση Κήρυξης Άγονου του Διεθνούς Ανοικτού 
Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού, για την υλοποίηση Διανομής παστεριωμένου γάλακτος του 
Ευρωπαϊκού Σχολικού Προγράμματος με αριθμ. Διακήρυξης 3618/ΓΦ/2025, α/α ΕΣΗΔΗΣ 
372217 και επαναπροκήρυξή του με νέες τεχνικές προδιαγραφές. 

27. Το γεγονός ότι ο ανωτέρω διαγωνισμός κατέστη άγονος. 

28. Την υπ’ αριθμ. 253965/19-09-2025 Έγκριση διενέργειας Ηλεκτρονικού Διεθνούς Ανοικτού 
Διαγωνισμού, με κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά μόνο βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή), για την υλοποίηση Διανομής παστεριωμένου 
γάλακτος του Ευρωπαϊκού Σχολικού Προγράμματος για το έτος 2025-2026. 

29. Την υπ’αριθμ. Διακήρυξη 3626/ΜΧ/2025 (ΑΔΑΜ: 25PROC017661796) , α/α ΕΣΗΔΗΣ 382623 
για την υλοποίηση Διανομής παστεριωμένου γάλακτος του Ευρωπαϊκού Σχολικού 
Προγράμματος για το έτος 2025-2026. 

30. Την από 22-09-2025 Προδικαστική Προσφυγή ενώπιον της ΕΑΔΗΣΥ από την ανώνυμη εταιρεία 
με την επωνυμία «ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ ΜΑΝΔΡΕΚΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και διακριτικό τίτλο 
«ΜΑΝΔΡΕΚΑΣ ΑΕ». 

31. Την υπ’αριθμ. Α’ 768/2025 απόφαση της ΕΑΔΗΣΥ, με την οποία απαγορεύεται προσωρινά η 
επαναπροκήρυξη του επικείμενου Διαγωνισμού έως την έκδοση απόφασης της ΕΑΔΗΣΥ επί της 
προσφυγής. 

32. Το ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 
 

33. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄91). 
 
34. Την υπ’ αριθμ. 3271/352488/23.11.2022 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη και μεταβίβαση του δικαιώματος 
υπογραφής «με εντολή Υπουργού» και στους Γενικούς Γραμματείς και στον Υπηρεσιακό 
Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Β΄ 5966). 

 
35. Τον διορισμό (ΦΕΚ 890/Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ/18-07-2025) από τις 18 Ιουλίου 2025, του Σπυρίδωνα 

Πρωτοψάλτη του Βασιλείου, στη θέση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 
 
 

ΑΔΑ: ΕΡΝΧ4653ΠΓ-9ΜΩ



                              

 
 

Α   Π   Ο  Φ   Α  Σ  Ι  Ζ  Ο  Υ  Μ  Ε 
 
 

 
Ματαιώνουμε τον Διεθνή Ανοικτό Ηλεκτρονικό Διαγωνισμό, για την υλοποίηση Διανομής 
παστεριωμένου γάλακτος του Ευρωπαϊκού Σχολικού Προγράμματος με αριθμό Διακήρυξης 
3626/ΜΧ/2025 και α/α ΕΣΗΔΗΣ 382623, κατόπιν έκδοσης της υπ’ αριθμ. Α’ 768/2025 
απόφασης της ΕΑΔΗΣΥ, με την οποία απαγορεύεται προσωρινά η επαναπροκήρυξη του 
Διαγωνισμού έως την έκδοση απόφασης της ΕΑΔΗΣΥ επί της από 22-09-2025 Προσφυγής 
ενώπιον της ΕΑΔΗΣΥ από την ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ 
ΜΑΝΔΡΕΚΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και διακριτικό τίτλο «ΜΑΝΔΡΕΚΑΣ ΑΕ». 
 

                                            
 
 
 

Με εντολή Υπουργού 

Ο Γενικός Γραμματέας Αγροτικής Ανάπτυξης  

& Τροφίμων 

 

 

 

                     ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΕΡΝΧ4653ΠΓ-9ΜΩ



                              

 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Γενική Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
2. Γενική Διεύθυνσης Γεωργίας 
3. Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων 
4. Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων, Προσανατολισμού και 

Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) 
5. Διεύθυνση Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής 
6. Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων 
7. Γραφείο  Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
8. Γραφείο Υπουργού 
9. Μέλη της Επιτροπής 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
Δ/νση Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού & Υποδομών                                 

ΑΔΑ: ΕΡΝΧ4653ΠΓ-9ΜΩ


		2025-10-06T18:43:58+0300
	Athens




